20-11-23 1er Pagare UF 94.750,46   Tasa Fija Semestral 5,61 Semestral desde 03/25 a 03/33

20-11-23 2do Pagare UF 101.750,06   Tasa Fija Semestral 5,61 Semestral desde 03/25 a 03/33

20-11-23 3er Pagare UF 109.194,67   Tasa Fija Semestral 5,61 Semestral desde 03/25 a 03/33

20-11-23 4to Pagare UF 93.575,63   Tasa Fija Semestral 5,61 Semestral desde 03/25 a 03/33

TOTAL 399.270,82

Fecha
Desembolso

Moneda Importe UF VencimientoSpread
%

Tasa

19-12-23

25-01-24

27-02-24

26-03-24

24-04-24

28-06-24

1,52

1,52

1,52

1,52

1,52

1,52

95.663,21

18.413,31

9.470,20

7.782,65

7.986,18

24.818,40

164.133,95

UF

UF

UF

UF

UF

UF

1er Pagare

2do Pagare

3er Pagare

4to Pagare

5to Pagare

6to Pagare

TOTAL

Tasa Tab UF 180 días

Tasa Tab UF 180 días

Tasa Tab UF 180 días

Tasa Tab UF 180 días

Tasa Tab UF 180 días

Tasa Tab UF 180 días

Semestral desde 09/25 a 03/33

Semestral desde 09/25 a 03/33

Semestral desde 09/25 a 03/33

Semestral desde 09/25 a 03/33

Semestral desde 09/25 a 03/33

Semestral desde 09/25 a 03/33

Antecedentes
Generales

Actividades y
Negocios  de
 la Sociedad

Estados
Financieros

25

Efecto en Resultados Escenario Deuda Tasa Interés Variable

Tasa -1%
M$

Tasa Cierre
M$

Tasa +1%
M$

Al 31.12.2024 840.364 1.035.594 1.230.824

Efecto en resultados 195.230 - (195.230)

Efecto en Resultados Escenario Deuda Tasa Interés Variable

Tasa -1%
M$

Tasa Cierre
M$

Tasa +1%
M$

Al 31.12.2023 712.724 1.096.504 1.480.284

Efecto en resultados 383.780 - (383.780)

Al efectuar un análisis de sensibilidad sobre la deuda cuya tasa de interés es variable en un escenario en que las tasas
fluctuaran de -1% y +1%, el efecto en los intereses hubiese fluctuado en torno a:

c) Riesgo de tipo de cambio

Los préstamos en UF son la principal operación que puede
verse afectada por la fluctuación del IPC sin embargo
el porcentaje de las tarifas que se cobran a la DGAC por
pasajero embarcado son reajustadas anualmente por la
variación del IPC, y los subsidios establecidos en la Bases
de Licitación son en UF por lo que el efecto de la pérdida
producto del reajuste de la deuda por los préstamos se

[…]

tarifa por pasajero embarcado está principalmente vinculado al crecimiento de la economía y al precio de la tasa de
embarque.

Las estimaciones de crecimiento utilizadas para la determinación de los pasajeros embarcados son conservadoras.
Además, no existe competencia relevante que pueda afectar significativamente los flujos del aeropuerto
concesionado. También cabe destacar que, de acuerdo al contrato de concesión, la Sociedad percibirá del Estado un
subsidio fijo a la inversión, con el objeto de aportar al financiamiento de las obras de construcción que son necesarias
para el mejoramiento y rehabilitación de las Instalaciones Aeronáuticas de la DGAC. Este subsidio fijo a la inversión
estará compuesto por 8 cuotas sucesivas de UF 100.000 cada una, cuya fecha de cobro se encuentra restringida al
cumplimiento de las condiciones suspensivas establecidas en el Artículo 1.14.1.2 de las Bases de Licitación.

El pago de estos subsidios implica para la Sociedad Concesionaria percibir un ingreso que mitiga el riesgo del negocio
respecto a recaudar un determinado ingreso por tarifa por pasajero embarcado para cumplir con las expectativas del
proyecto.

Efecto en Resultados Escenario Deuda Tasa Interés Variable

Tasa -1%
M$

Tasa Cierre
M$

Tasa +1%
M$

Al 31.12.2024 840.364 1.035.594 1.230.824

Efecto en resultados 195.230 - (195.230)

Efecto en Resultados Escenario Deuda Tasa Interés Variable

Tasa -1%
M$

Tasa Cierre
M$

Tasa +1%
M$

Al 31.12.2023 712.724 1.096.504 1.480.284

Efecto en resultados 383.780 - (383.780)

Al efectuar un análisis de sensibilidad sobre la deuda cuya tasa de interés es variable en un escenario en que las tasas
fluctuaran de -1% y +1%, el efecto en los intereses hubiese fluctuado en torno a:

Antecedentes
Generales

Actividades y
Negocios  de
 la Sociedad

38

Estados
Financieros

Memoria Anual 2024

Riesgo de crédito

El riesgo de crédito hace referencia a la incertidumbre financiera, a distintos horizontes de tiempo, relacionada con
el cumplimiento de obligaciones suscritas por contrapartes, al momento de ejercer derechos contractuales de cobro
por parte de la Sociedad Concesionaria.